
 

1 di 4 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  96 del  17/04/2024 
 

PROPOSTA N.105 DEL 16/04/2024 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI RIPARAZIONE 
DI VEICOLO COMUNALE TARGATO DG231LS – IMPEGNO DI 

SPESA CIG B13FB66DE1 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 

PREMESSO CHE: 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 56 del 27.12.2023 ha approvato "BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024 /2026: APPROVAZIONE EMENDAMENTO DI CUI ALLA 
DELIBERA DI G.C. N. 158 DEL 30.11.2023 ED APPROVAZIONE BILANCIO E RELATIVI ATTI 
ALLEGATI, AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 
118/2011 E SS.MM.II"; 

- La Giunta Comunale con deliberazione n. 169 del 29.12.2023 ha approvato "APPROVAZIONE 
PEG DEFINITIVO ANNO 2024"; 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 10 del 10.04.2024 ha approvato “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 DEL 
D.LGS. N. 267/2000”; 

- La Giunta Comunale con deliberazione n. 48 del 10.04.2024 ha approvato “VARIAZIONE AL PEG 
ESERCIZIO 2024” 

- Con Decreto del Sindaco n. 7 del 16.12.2023 si è proceduto alla nomina del Responsabile del 3° 
Settore per l’anno 2024; 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto ‘Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici’ entrato in pieno regime con decorrenza dal 1° gennaio 2024; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO CHE:  

- Il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella 
sezione AMMINISTRAZIONE APERTA – TRASPARENZA del sito web istituzionale dell’Ente;  

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

2 di 4 

- I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009;  

- Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, secondo le 
modalità previste dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii.;  

- Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, coincide con il 
Responsabile del Settore 3°; 

DATO ATTO CHE il Comune di Prignano Sulla Secchia è proprietario di un veicolo utilizzato per i 

servizi esterni marca FIAT tipo Strada targato DG231LS; 

PRESO ATTO CHE è necessario prevedere interventi di riparazione e/o ripristino del portello 
posteriore della carrozzeria del suddetto veicolo per consentire il trasporto di merci e materiali a 
favore della sicurezza stradale; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip o Intercenter attive di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla procedura di 
approvvigionamento in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare ad una ditta esterna specializzata, con personale in possesso di 
adeguate certificazioni, il servizio annuale di manutenzione e monitoraggio delle attrezzature 
ludiche presenti nelle aree verdi di proprietà del comune, in grado di svolgere anche le eventuali 
operazioni manutentive necessarie; 

INTERPELLATA la ditta specializzata TEKNOCAR SRL C.F./P.IVA 04076140369 con sede a Sassuolo 
in Via Vittime 11 Settembre 2001 n. 25/y alla quale è stata richiesta la formulazione di offerta 
economica per l’espletamento del servizio in oggetto; 

VISTO il preventivo presentato in data 12.04.2024 dalla ditta TEKNOCAR SRL C.F./P.IVA 
04076140369 con sede a Sassuolo in Via Vittime 11 Settembre 2001 n. 25/y per l’esecuzione del 
servizio inerente alla riparazione e/o ripristino del portello posteriore della carrozzeria del veicolo 
targato DG231LS per la somma di € 310,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 378,20; 

APPURATO CHE:  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità:  

o affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

o affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


 

3 di 4 

PRESO ATTO CHE: 

- trattasi di fornitura d’importo inferiore a 140.000,00, e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può ai sensi dell’art. 62, comma1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b del D.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2 del D.lgs n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- l’affidamento del servizio in oggetto trattasi di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 

lettera B) del D.lgs 36/2023 e senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ecc. ai sensi dell’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006; 

- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

PRECISATO CHE: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante;  

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO CHE la ditta TEKNOCAR SRL C.F./P.IVA 04076140369 con sede a Sassuolo in Via 

Vittime 11 Settembre 2001 n. 25/y non è presente su MEPA di Consip ed è un operatore economico 

in possesso di pregresse esperienze analoghe e qualificato per l’esecuzione del servizio richiesto;  

RICONOSCIUTA l’opportunità per i motivi espressi in premessa per poter procedere all’acquisto 

mediante l’acquisizione di CIG tramite la piattaforma PCP di A.N.AC: CIG B13FB66DE1;  

VERIFICATO che l’operatore economico è in possesso di DURC valido fino al 15.05.2024 che attesta 
la regolarità contributiva; 

DATO ATTO CHE:  

- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore al € 5.000,00 è 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;  

- ai sensi dell’art. 48 comma 2, dell’assenza di interesse transfrontaliero in ragione della tipologia 

di prodotti e del modesto importo; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la Responsabile del 
Settore 3° Ing. Gessica Sghedoni; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 



 

4 di 4 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Per le motivazioni elencate in premessa e qui richiamate: 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, co. 1 lett. b), all’affidamento diretto del 

servizio del servizio inerente alla riparazione e/o ripristino del portello posteriore della 

carrozzeria del veicolo targato DG231LS, alla ditta TEKNOCAR SRL C.F./P.IVA 04076140369 con 
sede a Sassuolo in Via Vittime 11 Settembre 2001 n. 25/y, per una spesa pari € 310,00 oltre 
IVA al 22% per un totale di € 378,20 - CIG B13FB66DE1; 

2. DI IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa complessiva prevista da quadro economico di € 378,20 

previa verifica della necessaria copertura finanziaria, al capitolo 5540/2024; 

3. DI DARE ATTO che le spese di cui sopra saranno liquidate dietro invio di regolari fatture da 

parte del fornitore entro i limiti di spesa previsti in Bilancio. I pagamenti saranno effettuati di 
norma a 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento fattura, prorogabili ad un massimo di 60 
giorni quando ciò sia giustificato dagli adempimenti relativi ai controlli previsti dalle norme 
necessari per la liquidazione della spesa.  

4. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a presentazione di regolare fatturazione elettronica 

emessa dall’operatore economico; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria; 

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 comma 1 lett.b) del 
D. Lgs. 33/2013.==. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 III SETTORE 

Gessica Sghedoni / INFOCERT 
SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


